

W dniu 8.11.2017 r. przeprowadziłam zajęcia otwarte dla nauczycieli stażystów i kontraktowych. Były to zajęcia wychowawcze na temat: „Patriotyzm dziś”.

Głównym celem przeprowadzonych zajęć było kształtowanie poczucia przynależności do własnego kraju i regionu.

Cele szczegółowe zajęć:

- kształtowanie patriotyzmu,
- kształcenie poczucia tożsamości narodowej i regionalnej,
- kształcenie odpowiedniej postawy i szacunku wobec bohaterów i symboli narodowych,
- przypomnienie znanych patriotycznych utworów z literatury polskiej,
- przypomnienie znanych pieśni patriotycznych.

Realizowane zajęcia składały się z trzech części, a poprzedzone były wycieczką do Muzeum Zamku w Łańcucie oraz po Łańcucie.

Część pierwsza zajęć była podsumowaniem zebranych materiałów i zdjęć wykonanych w czasie wycieczki. Przeprowadzona została rozmowa na temat zabytków i tradycji w regionie. Z zebranych materiałów została wykonana prezentacja multimedialna.

Część druga zajęć dotyczyła patriotyzmu i tożsamości narodowej. Wychowankowie odpowiadali na pytania: „co znaczy patriotyzm, kto to jest patriota”. Po wypowiedziach, wychowankowie pracowali ze słownikami i encyklopediami wyszukując ogólnej definicji „Patriotyzm”, wyrażali też swoje przemyślenia na tematy: „czym dla mnie jest patriotyzm, czy czuję się patriotą, czym dla mnie jest bycie Polakiem, jak rozumieć współczesny patriotyzm”.

Następnie zostały odczytane wybrane części artykułów z książki „Wychowanie do patriotyzmu” pod red. Waldemara Janigi (Rzeszów – Przemyśl 2006).

W dalszej części zajęć przeprowadzona została rozmowa na temat symboli narodowych i pieśni patriotycznych. Na pytania: „Jakie znasz pieśni patriotyczne?”, „Która z pieśni patriotycznych ma dla ciebie największe znaczenie, uzasadnij odpowiedź”, wychowankowie odpowiadali w sposób przemyślany, wykazali się znajomością repertuaru. Dla większości wychowanków największe znaczenie ma „Mazurek Dąbrowskiego”, kilka osób wymieniło „Rotę”.

Trzecia część zajęć otwartych to spotkanie wszystkich mieszkańców bursy na wieczorne okolicznościowym z okazji upamiętnienia odzyskania przez Polskę niepodległości. Wychowankowie przedstawili program słowno-muzyczny według opracowanego przeze mnie scenariusza. Wszyscy zebrani mieli możliwość wspólnego wykonania znanych pieśni patriotycznych.

Opracowała wych. Edyta Wróbel